中国科学院半导体研究所文件

半发人字〔2019〕12号

中国科学院半导体研究所关于印发
《中国科学院半导体研究所“特殊人才津贴”
实施办法(修订)》的通知
所属各部门：
为了突出关键科技人才和青年科技人才的贡献，经所务会讨论通过，《中国科学院半导体研究所“特殊人才津贴”实施办法(修订)》予以印发。请遵照执行。
中国科学院半导体研究所

2019年12月18日
中国科学院半导体研究所
“特殊人才津贴”实施办法(修订)
第一条 研究所为了突出关键科技人才的特殊贡献，特设立“特殊人才津贴”。
第二条 享受特殊人才津贴的对象包括我所全职在岗的科技领军人才和在国内外具有重要学术地位与影响的科技人才。具体人员范围及标准如下：
（一）两院院士。按30万元/年的标准享受特殊人才津贴。
（二）国务院学位委员会学科评议组成员；国内一级学会或国外重要学术组织的主要负责人；国家重点研发计划重点专项总体专家组成员；国家自然科学基金委科学部专家咨询委员会委员；国家重大专项总体专家组成员。执行期内按15万元/年的标准享受特殊人才津贴。
（三）国家杰出青年科学基金获得者、科技创新领军人才（万人计划）、长江学者特聘教授。按 15万元/年的标准享受特殊人才津贴。
（四）科技部创新团队项目负责人、国家自然科学基金委创新群体基金项目负责人。项目执行期内按15万元/年的标准享受特殊人才津贴。

（五）国家重点研发计划项目首席科学家、国家自然科学基金委基础科学中心成员、国家自然科学基金委重大项目负责人、国家自然科学基金委重大科学仪器项目负责人。项目执行期内按 10万元/年的标准享受特殊人才津贴。
（六） “千人计划”A类、“青年千人计划”、“百人计划”、 “科技创业领军人才（万人计划）”和“青年拔尖人才（万人计划）”入选者。项目执行期内按10万元/年的标准享受特殊人才津贴。
（七） 国家自然科学基金委优秀青年科学基金获得者、中科院青年创新促进会优秀会员入选者。项目执行期内按10万元/年的标准享受特殊人才津贴。

（八）国家自然科学基金委重点项目负责人。项目执行期内按7万元/年的标准享受特殊人才津贴。

（九）研究所为鼓励青年科技人才(45岁及以下)脱颖而出，特设立“青年科技奖”，每年按各实验室45岁（含）以下人员数核定名额。以往年度获得过“青年科技奖”的人员不再具备申报资格。“青年科技奖”每年年初评选一次。申报内容只限近三年的科技成果。由研究所组织评审。奖金5万元/年由获奖人所在研究组承担。
第三条 院士享受的特殊人才津贴由研究所专项经费列支，其他人员享受的特殊人才津贴由研究组承担。
第四条 特殊人才津贴按如下方式进行认定与发放：
（一）实行审核制，所有符合条件人员填写《中国科学院半导体研究所特殊人才津贴审核表》，经相关职能部门审核证明材料后，报所长批准。
（二）特殊人才津贴不重复享受，按就高原则发放。
（三）如果执行各种人才计划的协议工资中已包含了特殊津贴的因素，则不重复享受。
（四）特殊人才津贴每年年初一次性发放，年度考核不合格、退休或调离研究所后不再享受。
（五）特殊人才津贴项目执行期内发放的次数不能超过项目执行的年数。
第五条 本办法自印发之日起开始执行。
第六条 如果国家和中国科学院颁布与本实施办法所规定的享受“特殊人才津贴”人员相关的政策，研究所将根据具体情况做适当调整。
第七条 本办法由所务会负责解释。自公布之日起实施。
第八条 《中国科学院半导体研究所“特殊人才津贴”实施办法》（半发人字〔2012〕28 号）和《中国科学院半导体研究所“青年科技奖”实施办法》（半发人字〔2013〕2号）同时废止。
附件：1.中国科学院半导体研究所 “特殊人才津贴”审核表
2.中国科学院半导体研究所青年科技奖推荐表
	抄送：

	中国科学院半导体研究所办公室
	2019年12月19日印发

 2
 1